
                                         Bulqize 05/05/2023 

 

 

PROCESVERBAL _____ 

Tipi i kontratës - MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit: “Blerje Materiale per Mirmbajtjen e Rrugeve Ruraleetj” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT : (FPP) 44163130-

0:44163110-4:42214110-3:44111200-3:14211000-3:14210000-6:14711000-8. 

 

 

Fondi limit/ Vlera e pritshme e kontratave është3 333 333,33 (Tre milion e treqind e 

tridhjeteetremije etreqindetridhjeteetrepresje tridhjeteetre ) lekë pa TVSH. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, e ndryshuar me VKM-në nr.714, datë 24.11.2021 autoriteti/enti kontraktor 

Bashkia Bulqize  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin ekritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 
I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesiduhettëdorëzojë: 

1.  Ofertuesiduhettëparaqesë: 

a. FormularinPërmbledhëstëVetëdeklarimit, sipasshtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipasShtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të L.PP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.  Ofertuesiduhettëparaqesë: 

2.1 Kapacitetinprofesionaltëoperatorëveekonomikë:     

Sipaspercaktimevetevendosura ne Kriteret e 

PergjithshmeteKualifikimitdhetevecantatekualifikimit(Shtojcat). 

2.2KapacitetiFinanciardheekonomik 



2.2.1Operatoriekonomikduhettëparaqesëvërtetimtëlëshuarngaadministratatatimoreperxhironmesat

aretërealizuargjatëtrevitevetefunditnga data e zhvillimittëtenderit (2020,2021,2022), nënjëvlerëjo 

me tëvogël se 40% e vlerës e fondit limit qëprokurohet. 

Argumentimi:Kērkesa e mësipërmeështëpërcaktuarbazuarnëvlerën e fondit limit 

tëkēsajprocedure, sidhebazuarnënenin 77, pika 3, e LPP, sidhenenin 43 të VKM nr.285 datë 

19.05.2021 ""Per miratimin e rregullavetëprokurimitpublik". 

Përcaktimiivlerëssëkërkuarargumentohetsimëposhtë: 

Nëzbatimtë VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Per miratimin e rregullavetëprokurimitpublik" neni 

55, pika 4, " Vlera e xhirossëkërkuarnëkëtëlloj procedure prokuriminukmundtëtejkalojë 40 % 

tëvlerëssëpërllogariturtëkontratēs, sipasparashikimevenënenin 43 tëkētyrerregullave". 

Referuarparashikimeveligjoretënenit 43, pika 2, germa c), përproceduratnënkufirin e ulëtmonetar, 

siçështërastiikësajprocedure.Percaktimiivitevetẽkērkuarapërparaqitjen e 

vērtetimittexhirosvjetoreështëbërëbazuarnë VKM "Per rregullat e prokurimitpublik" , e 

cilaparashikon se Autoritetikontraktor per 

teprovuarkapacitetetfinanciaredheekonomikemundtëkērkojëpërnjëperiudhëmaksimumiderinë 3 

vitet e funditfinanciare. Kjoështënjekërkesë e cilanuk e pengonkonkurrencendheeshtë e 

bazuarnëgarancinëqëofertuesiiparaqetAutoritetitKontraktor. 

 

2.2.2Kopjet e çertifikuaratëbilanceve per 

vitet2020,2021,2022tëparaqiturapranëautoritetevepërkatëse e tëkonfirmuarangakyautoritet. 

Argumentimi:Kērkesa e mësipërmeështëpërcaktuarbazuarnëvlerën e fondit limit 

tëkēsajprocedure, sidhebazuarnënenin 77, pika 3, e LPP, sidhenenin 43 të VKM nr.285 

datë19.05.2021 ""Per miratimin e rregullavetëprokurimitpublik". 

 

2.2.3Njëdokumentqëvërteton se (subjektijuaj) ikaplotesuartëgjithadetyrimet e 

taksavedhetarifavevendore, përvitin 2022nëtëgjithapikat e ushtrimittëaktivitetit, referuarligjit nr. 

9632,datë 30.10.2006 "Per sistemin e taksavevendore", 

sidhesipasVendimittëKeshillitBashkiakpērkatëskusubjektiushtronaktivitetin, 

leshuarngaAdministrata e QeverisjesVendore (Ne rastetebashkimittèoperatorëveekonomikë, 

çdoanëtarigrupitduhettèdorëzojéketëdokument). 

Argumentimi:Kērkesa e mësipërmeështëpercalktuarbazuarnẽnenin 77, pika 3, e LPP, sidhenenit 

43, pika 6, tẽ VKM nr. 285, datë 19.05.2021 Per miratimin e 

rregullavetëprokurimitpublik"dhenëligjin nr.9632, datë 30.10.2006 Per Sistemin e 

TaksaveVendore" indryshuar, në ligjinnr.9920 datë 19.05.2008 "Per procedurattațimore" 

indryshuar, neni 3.1/a, b, c dheneni 40, nëligjin nr.131/2015 "Per QKB" indryshuar, Si dhenëligiin 

nr.9723 datë 03.05.2007 "Per QKR"indryshuar. 

Përtëvërtetuarqësubjektinukështëdebitornëpagimin e 

taksavevendoretëQeverisjesVendoredheeshtësubjektqëgarantonqëndrueshmëtidheështëkorrekt me 

detyrimetligjoreqëai ka. Eshtëkërkuarvetëmviti 2022përtësiguruarkonkurencëtëlirëpërgjithe OE 

fizikëapojuridikë. 



 

2.3Aftësitëteknikedheprofesionale: 

Operatoriekonomikduhettëparaqesëdëshmipërfurnizimet e mëparshmetëngjashme, 

tëkryeragjatëtrevitevetëfunditnga data e zhvillimittëprocedurës, nënjëvlerëjomëtëvogël se20 % 

tëvlerëssëfondittë limit tëkēsajkontratevërtetuar me dokumentacioninvërtetuessimeposhtë: 

a) përpërvojën e mëparshmetërealizuar me sektorinpublik, 

operatoriekonomikduhettëparaqesëvërtetimetëlëshuaranganjëentpublikpërpřrmbushjen me 

suksestëkontratēs, kutëshënohenvlera, afatiipērfundimittëkontratësdhefaturatatimoretëshitjes, 

tëplotësuarasipaskërkesavetëlegjislacionitnëfuqi, kushënohendatat, shumatdhesasitë e 

mallravetëfurnizuara, 

b) përpërvojën e mëparshmetërealizuar me sektorinprivat, 

operatoriekonomikduhettëparaqesëfaturatatimoretëshitjes, 

tëplotēsuarasipaskērkesavetëlegjislacionitnëfuqi, dhetëdeklaruaranëorganettatimore, 

kushënohendatat, shumatdhesasitë e mallravetëfiurnizuara . 

Argumentimi: Kērkesa e mësipërmeështëpërcaktuarbazuarnënenin 77 tëligjit nr. 162, 

date23.12.2020 Përprokuriminpublik" dhenenit 40, pika 4 (osenërastin e 

proceduravetëthjeshtuaranënenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 Permiratimin e 

RregullavetëProkurimitPublik". Me 

anëtëkētijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpërvojēn e 

nevojshmepërtëzbatuarkontratēn, prandajështëkërkuarqëfurnizimetemëparshmetëngjashmetëjenë 

ne vlerënjomëpak se 20 % tëvlerëssëfondit limit, qëeshtebrendavlerëskufitëpērcaktuarnënenin e 

sipërcituar.  

Përcaktimiivlerëssëkērkuarpērkontratat e ngjashmeargumentohetsimëposhtë: 

Ne zbatimtë VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Per miratimin e RregullavetëProkurimitPublik"nenit 

55, pika 4, germa b) nëvlerën 20% tëfondit limit. 

 

2.3.3    

2.3.3Operatori ekonomik duhet të disponojë 1 (nje) mjet transporti, kamioncine mbi 3,5 ton për 

transportin e materialeve, në pronësi apo të marrë me qira, të vërtetuar me dokumentacionin 

përkatës (certifikate pronesie ose kontrate qeraje noteriale), leje qarkullimi, akt kolaudimi, 

sigurimin e detyrueshëm të mjetit,  lejet e drejtimit te drejtuesve te mjeteve. 

Argumentimi:Kērkesa e mësipërmeështëpērcaktuarbazuarnënenin 77, tëligjit nr. 162, 

datë23.12.2020 "Përprokuriminpublik", nenin 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

"Permiratimin e RregullavetëProkurimitPublik". Kjokērkesëështëvendosurbazuarnëobjektin e 

prokurimit, kriterinevojshëm per realiziminmesuksestëkontratës. 

2.3.2Operatoriekonomikpjesemarresduhettedisponojecertifikatat e meposhtmetecilesise: 

Çertifikatat e cilësisësipasStandartit ISO 9001:2015 (per sistemin e menaxhimittecilesise), e 

vlefshme, 



Argumentimi:Kërkesa e mësipërmeështëpērcaktuarbazuarnënenin 77, 79, tëligjit nr. 162, 

datë23.12.2020 "Përprokuriminpublik", nenin 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

"Permiratimin e RregullavetëProkurimitPublik". KjokērkesëEshtëvendosurbazuarnẽobjektin e 

prokurimit, kriternevojshëmpërrealiziminmesuksestekontratës. 

2.3.1Operatori ekonomik duhet te paraqesi vertetim per numrin mesatar te punonjesve per 

periudhen kohore Janar 2023-Mars 2023 jo me i vogel se 2 punonjes, i vertetuar nga 

organet tatimore per te mundesuar realizimin e kontrates me sukses. 

 

Përtëdëshmuarpërmbushjen e këtijkriteri, operatorëtekonomikëduhettëparaqesin: 

a) Vërtetimtëlëshuarnga administrate tatimore, kutëspecifikohetnumriipunonjësve . 

 

b) Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, të konfirmuar 

nga autoriteti përkatës. 

 

 

II. Argumentimiispecifikimeveteknike 

Specifikimetjanëhartuarngaspecialistët,pērkatëstësektorit, 

tëciletkanëhartuardhepreventivinpërkatëspërkëtëobjektkonformlegjislacionittëprokurimitnëfuqidh

egarantojnëtrajtimtëbarabartëdhejodiskriminuespëroperatoretekonomikë. 


